
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án: Nhà máy chế biến và sản xuất gỗ 

rừng trồng xuất khẩu 

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV gỗ Thu Hằng                                              Trang 1 

MỤC LỤC 

DANH MỤC BẢNG .................................................................................................. 3 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ KÝ HIỆU VIẾT TẮT ................................................... 4 

CHƯƠNG 1. ............................................................................................................... 5 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ án đầu tư .................................................................. 5 

1. Tên chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH MTV gỗ Thu Hằng ................................... 5 
[...]
Nhận xét: Qua kết quả phân tích trên cho thấy nồng độ bụi sau xử lý bằng hệ 

thống cylon đạt QCVN 19:2009/BTNMT.  

. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án: Nhà máy chế biến và sản xuất gỗ 

rừng trồng xuất khẩu 

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV gỗ Thu Hằng                                              Trang 14 

CHƯƠNG IV 

ĐỀ XUẤT CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA 

DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

 

1. Đề xuất các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn thi 

công xây dựng dự án 

Quá trình thi công xây dựng của dự án sẽ có các tác động đến môi trường chủ 

yếu như nước thải từ quá trình thi công xây dựng, nước thải sinh hoạt của công 

nhân, nước mưa chảy tràn; bụi, khí thải và tiếng ồn từ quá trình thi công, vận 

chuyển nguyên vật liệu; CTNH và chất thải rắn xây dựng, sinh hoạt. Tuy nhiên do 

khối lượng thi công cải tại, bổ sung một số hạng mục rất ít và được thi công trong 

thời gian ngắn nên tác động từ các hoạt động này không lớn.  

1.1. Về công trình, biện pháp xử lý nước thải 

1.1.1. Biện pháp giảm thiểu nước thải sinh hoạt 

Để xử lý nước thải sinh hoạt của 10 cán bộ công nhân viên trên công trường, 

Chủ dự án sử dụng bể tự hoại ba ngăn thể tích khoảng 20 m3 đã được xây dựng. 

Định kỳ hợp đồng với đơn vị chức năng định kỳ hút và đưa đi xử lý với tần suất 1 

lần/năm. 

1.1.2. Biện pháp giảm thiểu nước mưa chảy tràn 

Hiện tại, nhà máy chưa xây dựng hệ thống thu gom thoát nước mưa, nước mưa 

chủ yếu đang thoát theo địa hình nghiêng về phía Bắc và chảy ra ngoài hàng rào nhà 

máy. Do đó, trong thời gian tới chủ dự án sẽ đầu tư hệ thống thu gom thoát nước 

mưa như sau: 

Hệ thống thoát nước mưa của Nhà máy được xây dựng tại 2 khu vực, gồm hệ 

thống thu nước mưa chảy tràn qua sân chứa nguyên liệu và sân chứa dăm phụ phẩm 

sau đó dẫn về hệ thống xử lý tại phía Bắc nhà máy, phương án thu gom dựa vào độ 

nghiêng của sân chứa về phía Bắc sau đó theo tường chắn dài 40m chảy về hệ 

thống xử lý đạt quy chuẩn trước khi thoát ra môi trường. Hệ thống thu nước mưa 

khu vực còn lại bằng mương xây hở, kích thước rộng x sâu: 50x30cm dài 100m, 

chảy dọc ranh giới phía Tây Bắc nhà máy sau đó thoát ra phía Bắc. 

Trong quá trình thi công, Chủ dự án sẽ áp dụng các biện pháp sau:  

- Bố trí bạt hoặc mái che đối với các vật liệu rời để tránh nước mưa cuốn trôi 

làm ô nhiễm thủy vực tiếp nhận; 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án: Nhà máy chế biến và sản xuất gỗ 

rừng trồng xuất khẩu 

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV gỗ Thu Hằng                                              Trang 15 

- Thực hiện việc thay thế dầu nhờn, dầu máy, sửa chữa máy móc, phương tiện 

tại các gara sửa chữa để không làm phát sinh dầu mỡ thải trên công trường; 

- Thi công các hạng mục công trình trong mùa khô nhằm tránh và hạn chế 

nước mưa chảy tràn. 

1.2. Về công trình, biện pháp lưu giữ rác thải sinh hoạt, chất thải xây dựng, chất 

thải rắn công nghiệp thông thường và chất thải nguy hại 

1.2.1. Chất thải rắn sinh hoạt 

- Trang bị 01 thùng đựng rác sinh hoạt loại 120L ở khu vực nhà làm việc để 

thu gom CTR sinh hoạt của công nhân xây dựng.  

- Tiến hành phân loại khi thải bỏ rác: Rác hữu cơ cho vào thùng rác chuyên 

dụng sau đó hợp đồng với Trung tâm Môi trường và đô thị huyện Hải Lăng thu 

gom đưa đi xử lý; Rác thải có khả năng tái sử dụng như bao bì, chai lọ, ... tập kết 

tại một vị trí riêng để bán cho các cơ sở thu mua phế liệu. 

- Nhắc nhở công nhân giữ gìn vệ sinh môi trường chung sạch sẽ, tránh vứt rác 

bừa bãi. 

1.2.2. Chất thải rắn xây dựng 

- Xe chở nguyên, vật liệu tới công trường được che chắn cẩn thận, thùng chứa 

của xe phải đảm bảo. 

- Các chất thải rắn xây dựng khác có thể tận dụng được như bao xi măng, sắt 

thép vụn,... sẽ thu gom riêng, tận dụng hoặc bán phế liệu. 

1.2.3. Chất thải nguy hại 

Đối với CTNH có tần suất phát sinh không thường xuyên, tuy nhiên, thành 

phần, tính chất rất nguy hại tới môi trường nên cần phải quản lý chặt chẽ. Đặc biệt 

đối với dầu thải từ máy móc thiết bị (chỉ phát sinh khi có sự cố cháy nổ, hư hỏng) 

sẽ được thu gom vào thùng chứa chuyên dụng thể tích 60L có nắp đậy và dán nhãn 

cảnh báo CTNH sau đó hợp đồng với các đơn vị có chức năng để xử lý theo đúng 

hướng dẫn tại Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT Quy định chi tiết thi hành một số 

điều của Luật Bảo vệ môi trường. 

1.3. Về công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

- Không chở nguyên vật liệu quá tải, tránh gây hư hỏng, sụt lún nền đường.  

- Trong quá trình vận chuyển nếu phương tiện để rơi vãi thì Chủ đầu tư và đơn 

vị nhà thầu phải bố trí công nhân thu gom, dọn dẹp sạch sẽ. 

- Phân luồng xe vào ra tách biệt trên công trường, các phương tiện vận tải sẽ 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án: Nhà máy chế biến và sản xuất gỗ 

rừng trồng xuất khẩu 

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV gỗ Thu Hằng                                              Trang 16 

được bố trí thời gian tập kết nguyên vật liệu phù hợp để tránh nhiều xe cùng hoạt 

động trong 1 thời điểm tại khu vực Dự án. 

- Vào những ngày khô ráo phát sinh bụi nhiều sẽ được tưới nước tại tuyến 

đường vận chuyển (tần suất tối thiểu 3 lần/ngày và khi cần sẽ tăng lên), điểm cần 

quan tâm là đoạn ra vào khu vực Dự án. 

- Thường xuyên kiểm tra, bão dưỡng các phương tiện vận chuyển nhằm hạn 

chế phát sinh tiếng ồn. 

- Công nhân được trang bị đầy đủ bảo hộ lao động: áo quần, giầy dép, khẩu 

trang, mũ,… 

- Trang bị bảo hộ lao động cho công nhân làm việc tại công trường như: khẩu 

trang, găng tay, mũ, giày,... 

1.4. Về công trình, biện pháp giảm thiểu tiếng ồn, độ rung 

1.4.1. Đối với tiếng ồn 

- Bố trí lịch thi công hợp lý, không thi công vào thời gian từ 18h - 6h sáng hôm 

sau. 

- Thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng, thay thế các thiết bị hỏng nhằm hạn chế 

tiếng ồn, độ rung phát sinh từ hoạt động của máy móc, thiết bị. 

- Phân kỳ giai đoạn thi công hợp lý, tránh thi công một lần nhiều hạng mục 

nhằm giảm sự cộng hưởng của tiếng ồn. 

- Các phương tiện vận chuyển phải đảm bảo hoạt động đúng công suất, vận 

chuyển đúng trọng tải quy định. 

- Trang bị dụng cụ bảo hộ lao động cho công nhân vận hành các máy móc 

phương tiện phát sinh độ ồn cao. 

1.4.2. Đối với độ rung 

- Quá trình thi công không tập trung nhiều máy móc cùng hoạt động tại một 

thời điểm và địa điểm nhằm hạn chế sự cộng hưởng. 

- Lắp đặt thiết bị máy móc cần phải được cân chỉnh và đúng yêu cầu kỹ thuật. 

2. Đề xuất các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn dự án 

đi vào vận hành 

2.1. Về công trình, biện pháp xử lý nước thải 

2.1.1. Nước thải sinh hoạt 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án: Nhà máy chế biến và sản xuất gỗ 

rừng trồng xuất khẩu 

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV gỗ Thu Hằng                                              Trang 17 

- Tải lượng: Với số lượng nước sử dụng để sinh hoạt của Dự án là 1,8 

m3/ngày. Lượng nước thải phát sinh bằng 100% lượng nước cấp là 1,8 m3/ngày. 

Trong đó: 

+ Nước thải xám (từ nhà bếp) chiếm khoảng 40% tổng lượng nước cấp là 0,72 

m3/ngày.  

+ Nước thải đen (nước thải từ đi vệ sinh) chiếm khoảng 60% tổng lượng nước 

cấp là 1,08 m3/ngày. 

* Đối với nước thải đen 

Hiện tại, Nhà máy xử lý nước thải sinh hoạt bằng bể tự hoại 3 ngăn thể tích 

20m3. Chức năng của bể tự hoại ứng dụng phương pháp lắng và phân huỷ yếm khí 

nên cấu tạo của bể tự hoại gồm 2 phần: phần lắng và phần phân huỷ cặn. Mô hình 

bể tự hoại như sau: 

Hình 3. Mô hình hầm tự hoại  

Tính toán kích thước của bể tự hoại: 

- Áp dụng phương thức tính toán thiết kế bể tự hoại của TS. Trần Đức Hạ - Xử 

lý nước thải sinh hoạt quy mô nhỏ và vừa - NXB KH&KT, Hà Nội 2002 để xây 

dựng bể phù hợp với lượng công nhân 40 người  

+ Thể tích phần lắng của bể tự hoại: W1 = a.N.T1/1.000 (m3); 

+ Thể tích phần chứa và lên men phân hủy cặn: W2 = b.N.T2/1.000 (m3); 

Tổng thể tích bể tự hoại (W, m3):   W = W1 + W2. 

Trong đó:  

N - số người sử dụng (N=40); 

a - tiêu chuẩn thải nước của một người trong một ngày (a = 45 L/người.ngày 

× 100% = 45 L/người.ngày);  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án: Nhà máy chế biến và sản xuất gỗ 

rừng trồng xuất khẩu 

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV gỗ Thu Hằng                                              Trang 18 

b - tiêu chuẩn cặn lắng lại trong bể tự hoại của một người trong một ngày; 

giá trị của b phụ thuộc vào chu kỳ hút cặn khỏi bể; nếu thời gian giữa hai lần hút 

cặn <1 năm thì b=0,1 L/người.ngày, nếu ≥1 năm thì b=0,08 L/người.ngày; 

T1 - thời gian lưu của bể tự hoại, thường lấy 1÷3 ngày (chọn 2 ngày); 

T2 - thời gian giữa hai lần hút bùn cặn lên men; ta tính cho thời gian 1 năm 

(T2 = 365 ngày); 

Vậy thể tích toàn bộ bể tự hoại là: W = 4,8 m3 (chọn 5m3) 

Hiện tại, Chủ dự án đã xây dựng hoàn thiện hầm tự hoại có thể tích 20 m3, đáp 

ứng nhu cầu với 40 CBCNV. Nước thải sau xử lý sẽ thấm vào môi trường đất trong 

khuôn viên của dự án. 

* Đối với nước thải xám 

Đối với nước thải xám từ bếp ăn được thu gom bằng ống PVC D90 sau đó dẫn 

qua hệ thống bể lắng kết hợp tách dầu và bể lọc trước khi thấm vào đất. Kích thước bể 

lắng tách dầu: dài x rộng x sâu: 0,8x0,8x1m; kích thước bể lọc: dài x rộng x sâu: 

0,6x0,6x1m. 

2.1.2. Nước mưa chảy tràn qua bãi chứa dăm và nguyên liệu 

Khu vực chứa dăm và nguyên liệu có diện tích 3.307m2, nước mưa chảy qua 

khu vực này sẽ kéo theo chất rắn lơ lửng, vụn gỗ, đất cát làm ô nhiễm thủy vực tiếp 

nhận. Lưu lượng nước mưa chảy tràn qua bãi chứa dăm, nguyên liệu được tính như 

sau: 

Lưu lượng nước mưa chảy tràn được tính toán theo TCVN 7957:2008 - Thoát 

nước - Mạng lưới và công trình bên ngoài - Tiêu chuẩn thiết kế. Công thức: Q = q 

× C × F. 

Trong đó: Q - là lượng nước mưa chảy tràn qua các khu vực tính toán. 

F - là diện tích khu vực tính toán 3.307 m2. 

q - là lượng mưa ngày trong tháng lớn nhất từ năm 1977 - 2021 (tại 

thời điểm tháng 10/1920) có giá trị 89,5mm. 

C - là hệ số dòng chảy (C= 0,3), 

Như vậy, lưu lượng nước mưa chảy tràn qua bãi chứa dăm, nguyên liệu được 

tính toán như sau: Q = 3.307 m2 × 0,0895 m/ngày × 0,3 = 89 m3/ngày. 

Trong dự án cải tạo, bổ sung này, Chủ dự án sẽ xây dựng hệ thống thu gom, 

xử lý nước mưa chảy tràn qua bãi chứa dăm và nguyên liệu gồm: bể keo tụ, bể 

lắng, bể lọc. Quy trình như sau:  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án: Nhà máy chế biến và sản xuất gỗ 

rừng trồng xuất khẩu 

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV gỗ Thu Hằng                                              Trang 19 

Thuyết minh quy trình: 

Nước thải là nước mưa chảy qua khu vực bãi chứa dăm và nguyên liệu sẽ kéo 

theo chất rắn lơ lửng, vụn gỗ, đất cát được đưa qua song chắn rác để tách các thành 

phần có kích thước lớn, nước thải được dẫn qua bể keo tụ, tại đây bổ sung keo PAC 

để keo tụ các thành phần lơ lửng có trong nước thải thành các hạt vật chất có trọng 

lượng lớn và lắng xuống đáy tại bể lắng. Sau khi qua bể lắng một số chất lơ lửng có 

khối lượng nhỏ không thể lắng sẽ được tách ra khỏi nước thải bằng lớp vật liệu lọc 

đá, cát tại bể lọc. Nước thải sau khi qua hệ thống xử lý đạt QCVN 

40:2011/BTNMT được xả ra khe tụ thủy phía Bắc Nhà máy. 

Kích thước các bể như sau: 

- Bể keo tụ: 3x3x2m 

- Bể lắng: 3x3x2m 

- Bể lọc: 3x3x2m. Bể lọc có cấu tạo gồm 4 lớp vật liệu lọc: Lớp cát có độ dày 

0,3m, lớp than dày 0,3m, lớp đá 1x2 có độ dày 0,3m và lớp đá 4x6 có độ dày 0,3m.  

Kết cấu các bể bằng bê tông xi măng, xây chìm dưới mặt đất. Nước thải sau 

khi qua xử lý được dẫn ra môi trường phía Bắc Nhà máy 

Phương án thu gom: phương án thu gom dựa vào độ nghiêng của sân chứa về 

phía Bắc sau đó theo tường chắn dài 40m chảy về hệ thống xử lý đạt quy chuẩn 

trước khi thoát ra môi trường. 

2.1.3. Nước mưa chảy tràn các khu vực khác 

Trong dự án cải tạo, bổ sung, hệ thống thoát nước mưa của nhà máy sẽ được 

xây dựng bằng mương xây hở, kích thước rộng x sâu: 50x30cm dài 100m, chảy dọc 

ranh giới phía Tây Bắc nhà máy sau đó thoát ra phía Bắc. 

Nước thải 

Song chắn rác 

Bể keo tụ 

Bể lắng 

Bể lọc 

Thoát ra môi trường 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án: Nhà máy chế biến và sản xuất gỗ 

rừng trồng xuất khẩu 

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV gỗ Thu Hằng                                              Trang 20 

Ngoài ra, Chủ dự án sẽ bổ sung một số biện pháp như sau: 

- Thường xuyên kiểm tra, nạo vét, không để bùn đất, rác, phế thải sản xuất 

xâm nhập vào đường thoát nước gây tắc nghẽn hệ thống; 

- Tránh tập trung các loại nguyên nhiên vật liệu cạnh các tuyến thoát nước để 

ngăn ngừa rơi vật liệu vào đường thoát nước; 

- Nhắc nhở công nhân có ý thức trong việc thu gom rác thải sinh hoạt và sản 

xuất.   

2.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

Biện pháp xử lý bụi từ công đoạn cưa rong trong sản xuất ván ghép thanh: 

Để xử lý lượng bụi phát sinh tại các công đoạn này Chủ dự án sẽ bố trí 1 hệ 

thống thu bụi tại các công đoạn phát sinh bụi lớn. Hệ thống thu gom, hút bụi được 

lắp đặt đồng bộ với các dây chuyền trong quá trình sản xuất. Bụi phát sinh tại 08 

máy cưa rong theo hệ thống chụp hút và ống dẫn bụi vào buồng lắng bụi bằng gạch 

xi măng kích thước 5x4x3,5m sau đó được dẫn qua thiết bị xử lý bụi bằng cyclon. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sơ đồ 3.1. Thiết bị thu bụi tại các công đoạn cưa, bào, chà nhám 

Thuyết minh công nghệ: 

- Không khí mang bụi từ máy cưa rong được quạt hút đưa vào buồng lắng bụi 

và thiết bị Cyclon. Tại buồng lắng bụi, các hạt bụi di chuyển theo dòng khí thải sẽ va 

đập vào thành buồng và mấy động năng rơi xuống do trọng lực. Dòng khí thải tiếp 

tục được đưa qua Cyclone có dạng hình trụ ở phía trên và nhỏ dần theo dạng hình 

chóp ở phía dưới. Khí lẫn bụi được thổi vào cyclone với vận tốc khoảng 17÷25m/s 

theo hướng tiếp tuyến với hình trụ để tạo dòng khí xoáy với lực ly tâm rất lớn làm 

cho các hạt bụi va đập vào thành thiết bị và dần di chuyển xuống phía dưới. Phía 

dưới là một đáy hình nón và một phễu để thu bụi. Dòng khí có chứa bụi (được sự trợ 

Khí sạch ra 

Ngăn chứa 

bụi 

Nón 

Buồng lắng bụi 

Hệ thống chụp hút 

và ống dẫn bụi 

 

Quạt hút 

Máy cưa 

rong 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án: Nhà máy chế biến và sản xuất gỗ 

rừng trồng xuất khẩu 

Chủ dự án: Công ty TNHH MTV gỗ Thu Hằng                                              Trang 21 

giúp của quạt) chuyển động xoáy trong vỏ hình trụ và chuyển động dần xuống tới 

phần hình nón có đường kính giảm dần làm cho hạt bụi bị văng ra khỏi dòng khí, va 

chạm vào vách Cyclone và cuối cùng rơi xuống phễu thu bụi. Bụi này là bụi gỗ nên 

được thu gom và bán cho các đơn vị có nhu cầu thu mua trên địa bàn. 

- Một số thông số thiết kế của thiết bị: thiết bị được làm bằng thép sơn chống 

rỉ, kích thước cyclon: Đường kính D0 = 1,2m, đường kính ống xả : Dd = 0,5m; 

chiều co phần hình trụ của cyclon: H1 = 1,8m,; chiều cao phần hình phểu của 

cyclon : H2 = 2,2m. 

Để đánh giá hiệu quả lý xử lý hệ thống xử lý khí thải, báo cáo đã lấy mẫu, 

phân tích chỉ tiêu bụi tại ống thoát khí sau cyclon, kết quả tại bảng 7 cho thấy, nồng 

độ bụi đạt QCVN 19:2009/BTNMT. 

Biện pháp xử lý bụi đối với dây chuyền băm dăm gỗ phụ phẩm: 

- Để giảm thiểu bụi tại các máy băm dăm bố trí hệ thống phun sương vừa làm 

mát dao băm vừa hạn chế được lượng bụi phát sinh tại công đoạn này. 

- Đặc trưng hoạt động của Nhà máy phát sinh nhiều mùn cưa, dăm bào, gỗ 

vụn,… nên Công ty sẽ yêu cầu công nhân vệ sinh nhà xưởng sau mỗi ca làm việc 

(tối thiểu 1 - 2 lần/ngày). 

Biện pháp giảm thiểu bụi từ công đoạn bốc dỡ, lưu trữ và vận chuyển nguyên 

liệu và sản phẩm: 

- Xe sử dụng để vận chuyển dăm là các xe container nên hạn chế được dăm 

rơi vãi trong quá trình vận chuyển. 

- Đối với mùn cưa thải loại từ quá trình sản xuất được thu gom vào các bao tải 

trước khi đưa lên xe nhằm hạn chế tối đa mùn cưa rơi vãi trong quá trình vận 

chuyển. 

- Đối với các khu vực như bãi chứa nguyên liệu, nhà băm dăm, Chủ dự án bố 

trí cán bộ thường xuyên quét dọn, thu gom vào các bao tải chứa tại khu vực nhà 

chứa CTR và định kỳ bán cho các đơn vị có nhu cầu thu mua trên địa bàn. 

- Trang bị đầy đủ bảo hộ lao động cho công nhân như: Quần áo bảo hộ, găng 